ROE Año 2 =
 $   38.024,34

 $   48.762,04   $   88.451,26

ROE Año 1 =  66,68%   ROE Año 2 =  42,99%

ROE Año 3 =

 Beneficio

Neto
ROE Año 4 =

 Beneficio

Neto

Patrimonio

Neto

Patrimonio

Neto

ROE Año 3 =
 $   44.069,70

ROE Año 4 =
 $   46.914,90

 $   134.835,69   $   185.692,40

ROE Año 3 =  32,68%   ROE Año 4 =  25,26%

ROE Año 5 =

 Beneficio

Neto

Patrimonio

Neto

ROE Año 5 =
 $   53.461,21

 $   243.884,73

ROE Año 5 =  21.92%

102

Con el cálculo del ROE se tuvo en cuenta el beneficio y el patrimonio netos en base

al análisis financiero del estudio de factibilidad reflejó para el primer año un margen de 0,67

que hasta el quinto año pasará a ser de 0,22 que en términos financieros la cooperativa de

ahorro y crédito “Fernando Daquilema” en Durán generará suficientes recursos financieros

y rentabilidad.

4.12. Escenarios financieros

Los escenarios financieros proyectados en base al estudio de factibilidad fueron los

siguientes:

Tabla 47. Escenario neutral, optimista y pesimista

ESCENARIO NEUTRO

Estado de Resultados 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ingresos   $   160.675,87   $   172.319,69   $   184.909,25   $   198.376,58   $   212.770,18

Costos y Gastos   $   111.281,25   $   113.953,19   $   116.696,86   $   118.601,35   $   121.488,10

Utilidad Operativa   $   49.394,62   $   58.366,50   $   68.212,39   $   79.775,23   $   91.282,08

15% Utilidad Empleados   $   7.409,19   $   8.754,98   $   10.231,86   $   11.966,28   $   13.692,31

Utilidad antes del Impuesto a la Renta   $   41.985,42   $   49.611,53   $   57.980,54   $   67.808,95   $   77.589,77

Impuesto a la Renta   $   8.397,08   $   9.922,31   $   11.596,11   $   16.952,24   $   19.397,44

Utilidad Neta   $   33.588,34   $   39.689,22   $   46.384,43   $   50.856,71   $   58.192,33

(-) Pago de Préstamo   $   5.775,10   $   6.364,74   $   7.014,58   $   7.730,77   $   8.520,08

(+) Depreciación   $   1.324,85   $   1.324,85   $   1.324,85   $   413,97   $   413,97

(+) Amortización   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00

(-) Inversión Inicial  $  (50.578,97)

Flujo Final  $  (50.578,97)  $   32.513,09   $   38.024,34   $   44.069,70   $   46.914,90   $   53.461,21

WACC 10,07%

VAN $ 108.423,13

TIR 70,08%

 Ingresos Costos

ESCENARIO OPTIMISTA  11,02% -25,37%

Estado de Resultados 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ingresos   $   160.675,87   $   178.382,35   $   198.040,09   $   219.864,10   $   244.093,13

Costos y Gastos   $   111.281,25   $   83.049,20   $   61.979,62   $   46.255,39   $   34.520,40

Utilidad Operativa   $   49.394,62   $   95.333,15   $   136.060,47   $   173.608,72   $   209.572,73

15% Utilidad Empleados   $   7.409,19   $   14.299,97   $   20.409,07   $   26.041,31   $   31.435,91

Utilidad antes del Impuesto a la Renta   $   41.985,42   $   81.033,18   $   115.651,40   $   147.567,41   $   178.136,82

103

Impuesto a la Renta   $   6.297,81   $   20.258,29   $   40.477,99   $   51.648,59   $   62.347,89

Utilidad Neta   $   35.687,61   $   60.774,88   $   75.173,41   $   95.918,82   $   115.788,93

(-) Pago de Préstamo   $   5.775,10   $   6.364,74   $   7.014,58   $   7.730,77   $   8.520,08

(+) Depreciación   $   1.324,85   $   1.324,85   $   1.324,85   $   413,97   $   413,97

(+) Amortización   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00

(-) Inversión Inicial  $  (50.578,97)

Flujo Final  $  (50.578,97)  $   34.612,36   $   59.110,00   $   72.858,68   $   91.977,01   $   111.057,82

WACC 10,07%

VAN $ 215.654,85

TIR 99,71%

  Ingresos Costos

ESCENARIO PESIMISTA  -3,95% 5,00%

Estado de Resultados 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ingresos   $   160.675,87   $   154.329,17   $   148.233,17   $   142.377,96   $   136.754,03

Costos y Gastos   $   111.281,25   $   116.845,32   $   122.687,58   $   128.821,96   $   135.263,06

Utilidad Operativa   $   49.394,62   $   37.483,86   $   25.545,59   $   13.556,00   $   1.490,97

15% Utilidad Empleados   $   7.409,19   $   5.622,58   $   3.831,84   $   2.033,40   $   223,65

Utilidad antes del Impuesto a la Renta   $   41.985,42   $   31.861,28   $   21.713,75   $   11.522,60   $   1.267,33

Impuesto a la Renta   $   4.198,54   $   -   $   -   $   -   $   -

Utilidad Neta   $   37.786,88   $   31.861,28   $   21.713,75   $   11.522,60   $   1.267,33

(-) Pago de Préstamo   $   5.775,10   $   6.364,74   $   7.014,58   $   7.730,77   $   8.520,08

(+) Depreciación   $   1.324,85   $   1.324,85   $   1.324,85   $   413,97   $   413,97

(+) Amortización   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00   $   3.375,00

(-) Inversión Inicial  $  (50.578,97)

Flujo Final  $  (50.578,97)  $   36.711,63   $   30.196,39   $   19.399,02   $   7.580,80   $   (3.463,79)

WACC 11,65%

VAN $ 23.340,18

TIR -39,08%

Elaborado por: Chuqui & Yaguachi (2019)

Tabla 48. Resumen del escenario de ingresos y gastos

Resumen del escenario

   Escenario Neutro Escenario Pesimista Escenario Optimista

Ingreso:

  2020  $   160.675,87   $   160.675,87   $   160.675,87

  2021  $   172.319,69   $   154.329,17   $   178.382,35

  2022  $   184.909,25   $   148.233,17   $   198.040,09

  2023  $   198.376,58   $   142.377,96   $   219.864,10

  2024  $   212.770,18   $   136.754,03   $   244.093,13

Indicadores:

  WACC 10,07% 11,65% 10,07%

  VAN $ 108.423,13  $ 23.340,18  $ 215.654,85

  TIR 70,08% -39,08% 99,71%

104

Resumen del escenario

   Escenario Neutro Escenario Pesimista Escenario Optimista

Costos y Gastos:

  2020  $   111.281,25   $   111.281,25   $   111.281,25

  2021  $   172.319,69   $   116.845,32   $   83.049,20

  2022  $   184.909,25   $   122.687,58   $   61.979,62

  2023  $   198.376,58   $   128.821,96   $   46.255,39

  2024  $   212.770,18   $   135.263,06   $   34.520,40

Indicadores:

  WACC 10,07% 11,65% 10,07%

  VAN $ 108.423,13  $ 23.340,18  $ 215.654,85

  TIR 70,08% -39,08% 99,71%
Elaborado por: Chuqui & Yaguachi (2019)

4.13. Análisis de sensibilidad

Tabla 49. Análisis de sensibilidad

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

VARIABLE  VALORES  INCREMENTO  WACC   TIR   VPN

Ingresos

 $  212.770,18
5,00%

10,07% 70,08%  $   108.423,13  PROYECTADO

 $  244.122,63
11,02%

10,07% 81,12%  $   150.000,00  FACTIBLE

 $  136.740,06
-3,95%

10,07% 10,07%  $   0,00  NO FACTIBLE

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

VARIABLE  VALORES  INCREMENTO  WACC   TIR   VPN

Gastos Administrativos

 $   54.216,49
5,00%

10,07% 70,08%  $   108.423,13  PROYECTADO